Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

   - Công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu Công nghiệp tỉnh.

 Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-TLĐ ngày 28/9/2023 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức, lao

động tìm hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt Nam trong

xây dựng, bảo vệ Tổ quốc”.

 Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, người lao động về giá trị

lịch sử truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, bản sắc văn hóa, những yếu tố

làm nên sức sống mạnh liệt, sự trường tồn dân tộc qua nhiều biến thiên của thời

đại; đồng thời góp phần vào sự thành công của Cuộc thi. Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh tuyên truyền, vận động đoàn viên,

người lao động tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên

chức, lao động tìm hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt

Nam trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc” như sau:

1. Nội dung Cuộc thi:  Tập trung vào những nội dung chính sau đây:

- Lịch sử dân tộc, tinh thần yêu nước, truyền thống dựng nước và giữ nước,

truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc. Những cột mốc lớn trong lịch sử gắn với

những triều đại, nhân vật lịch sử, những chiến công hiển hách trong sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc. Ý nghĩa lịch sử, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm của

những chiến công hiển hách đó.

- Các tấm gương tiêu biểu về tinh thần yêu nước, củng cố, phát huy sức

mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong lịch sử dân

tộc.

- Những thành tựu trong việc phát huy giá trị lịch sử truyền thống yêu nước,

đoàn kết chống thực dân, đế quốc trong thế kỷ XX; trong xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc hiện nay dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Các tấm gương tiêu biểu của tinh thần yêu nước trong chống thực dân, đế

quốc trước đây, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay trên mọi lĩnh vực,

trong đó có những tấm gương của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ.

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:           /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày          tháng  10  năm 2023
V/v tuyên truyền, hưởng ứng tham gia

Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên

chức, lao động tìm hiểu truyền thống lịch

sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt

Nam trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc”

2

- Phê phán, đấu tranh với những biểu hiện lệch lạc, những luận điệu sai trái,

thù địch, những hành vi trái pháp luật lợi dụng, nhân danh tinh thần yêu nước gây

ảnh hưởng xấu đến trật tự an toàn xã hội và đời sống nhân dân, đi ngược lại lợi ích

quốc gia, dân tộc; phủ nhận lịch sử, vai trò lãnh đạo của Đảng, bôi nhọ lãnh tụ,

xuyên tạc vai trò của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn.

2. Hình thức: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến (online)

trên Tạp chí điện tử Lao động và Công đoàn (laodongcongdoan.vn).

3. Đề thi

Đề thi được thiết kế gồm 3 phần: phần kiến thức (40 câu hỏi); phần dự đoán

số người tham dự Cuộc thi (01 câu hỏi); phần trình bày suy nghĩ, quan điểm (gọi

chung là bài luận ngắn) về một vấn đề liên quan đến chủ đề của Cuộc thi.

Mỗi câu hỏi kiến thức có 03 phương án trả lời, người dự thi chỉ được lựa

chọn 01 (một) phương án trả lời đúng nhất.

Thời gian làm bài thi: tối đa 60 phút.

(Gửi kèm Kế hoạch số 362/KH-TLĐ ngày 28/9/2023 của Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam về tổ chức Cuộc thi trực tuyến“Công nhân, viên chức, lao

động tìm hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt Nam trong

xây dựng, bảo vệ Tổ quốc” trên trang tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh theo

địa chỉ: http://www.congdoanninhthuan.org.vn/, tại mục Văn bản ban hành).

Đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện, thông tin kết quả đoàn

viên, người lao động tham gia tìm hiểu Cuộc thi trực tuyến “Công nhân, viên chức,

lao động tìm hiểu truyền thống lịch sử, tinh thần yêu nước của dân tộc Việt Nam

trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc” về LĐLĐ tỉnh vào ngày 15/11/2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Liên đoàn;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Trang điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

http://www.congdoanninhthuan.org.vn/

		2023-10-17T16:42:05+0700

		2023-10-18T15:15:33+0700

		2023-10-18T15:15:33+0700

		2023-10-18T15:15:33+0700